
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.50/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea indicatorilor tehnico — economici la faza Proiect Tehnic, ai obiectivului de 
investiţii „Extindere i echipare Şcoala Gimnaziahl Eugen Ionescu (Construire corp clădire scoala 
P+1)", Municiphd Slatina, str. Unirii, nr. 1, SMIS 318326. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinta ordinară din data de 
26.02.2026. 

Avănd 1n vedere: 
- Referatul de propunere nr. 16811/18.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Proiecte - 

Investiţii Serviciul Investiţii Publice; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 16812/18.02.2026; 
- Raportul de specialitate nr. 16822/18.02.2026 Intocmit de către Serviciul Investiţii publice din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr. 16824/18.02.2026 Intocmit de către Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr. 16825/18.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr. 16828/18.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare 

Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 

in conformitate cu prevederile: 
Constituţiei României; 
Art. 3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative cu modificarile si completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023; 

- Avizele Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina. 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi lit. c), alin. (7) lit. a) şi 
lit. k), art. 136 alin.(1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă indicatorii tehnico — economici la faza Proiect Tehnic, ai obiectivului de investiţii 
„Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu (Construire corp clădire scoala P+1)", 
Municipiul Slatina, str. Unirii, nr. 1, SMIS 318326, conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la indeplinire de către Primarul Municipiului Slatina 
şi Direcţia Generală Proiecte şi Investiţii - Serviciul Investiţii Publice şi Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarului Municipiului Slatina; 

• - Direcţia Generală Proiecte i Investiţii - Serviciul Investiţii Publice şi Serviciul Proiecte cu 
Finanţare Internaţională; 

- Directia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate. 

Preşedinte de şedinţ 

POPA il-Costin 
Contrasemnează, 

Secretar general al municipiulu* atina 
Mihai - Ion IDI 

Hotărărea a fost optată cu).8 voturi „PENTRU" . 
18 - consilien prezeriţl 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la HCL nr. 50/26.02.2026 

PRINCIPAIII INDICATORI TEHNICO—ECONOMICI 

Pentru investilia „Extindere şi echipare Şcoala Gimnaziald Eugen Ionescu (Construire corp 
clădire şcoala P+1)", Municipiul Slatina, str. Unirii, nr. 1, SMIS 318326. 

BENEFICIARUL INVESTIŢIEI: Consiliul Local al Municipiului Slatina 

valori inclusiv TVA 

1. Valoarea totală a investiţiei 10.761.895,71 lei 
din care 

- Construcţii montaj (C+M) 

2. Eşalonarea investiţiei 

Anul I (INV/C+M) 

6.383.677,03 lei 

10.761.895,71 lei / 6.383.677,03 lei 

3. Durata de realizare a investiţiei: 15 luni execuţie 

4. Capacităţi (1n unităţi fizice) 

• Regim de inălţime P+1 

• Suprafaţa construită propusă - 443,29 mp 

• Suprafaţa desfăşurată propusă - 886,58 mp 

Pr4edinte de şedin09 
POPĂ 


